
1 'OK KOK ftAPAbU-- ft

ť Aikintrk dilln h ani turiilAváef kr4lovWlfi ťřnl#
jií vilin povidlím

íf''

ZPRÁVY ZAHRAKICK£

A irt tHtlhim Au ífllé ř'ly
nlffillt m ff hřme v tpíiým
vystupuj sw Ul4 polili ká frnt
poprvé # ě% ýt programem ?ádá
svobod e lov ři4boífstvl vlo
bsr-rt- práv lilicttiM íoelálaf

reformy i vystepuj f rotl fi4fol

BMlnfru bolům

pí %M:r

min lýdea k váfeým výtřlaosUmj

Ntp"k'je ttalf pívftd t nedoroi

umíní st proltsirem M- -

vslanim řltulsttl ftzbrojshl
imofřtlll m ústava iftuM ti tf
d# V nir 4 p lijřl di V o

fiotti vláli se roikrnl a anlvsrtii

isvřll lUdova byl obkllíta

vijkm a přvkalsao dodávání vo
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VI liftí Foidljl sttdsotl V'
likJm lástnpn ablfsli se k paláci
v timlru tom aby vtládali si

králi propslllaí Ctlvslanlta Po-lir- i

a vojkv bledlli labránitl po-

stupu stedsalA vyilvijlc je k t

isjltí Kdyl vyivánt fituéinkova

nt po lít ibrsnl a sttdsřitl od

povMIII palbfiv i revolverS Jrxlsa

hmh byl rřl tom iMt několik ji-

ných iranino
' itmtmyt oinamováno fconcm
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jvn di Koracbi al I do Hurato
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a ('uuhu a jsou obavy !e t do

vnitra irmé lavlečena bade —

Na veřejných pracích je! ta úia
letu ulevení vzmáhající bídy

podniknuty byly zamlatnáao jest

přítomně na 2000000 osob

Z vttrom Kréty oznamováno '

pondělí la v distriktu Neraklion

kém doilo ku krvavým srážkám

mezi křesťany a mahomedány Ves

nice (lilatea byla od Turku vypále
na a několik obyvatelů povražděno

JjU zpráa madridských nepanuj
mezi vyslancem naším Taylorem a

ministrem aahraničaícb ailežitostí
vévodou Tetuanským poměry prá
vě ty nejlepsí Koztrlka mezi

oběma spfisobena tím že vyslancem
naším požadováno aby opravy ve

směru obchodním kteréž na Kubě

zavedeny býti mají prohlášeny

byly v týž čas co zamýšlené opra

vy politické jakož i udělení zvlášt

ních výhod pro importéry armert

tké na což však vláda nikterak

přistoupiti nechtěla

Vmadridském "Kl Liberal" uve

řejněny byly v pondělí názory

předních politikáři ohledně otázky
kubánské a ohledně toho jakým
směrem na dále koloniální politika
španělská bráti by se měla Dle

m

náhledu předsedy ministerstva Ca

stcllara není dalekou doba kdy
koloniím samospráva udělena bude

—to však nestane se a nátlaku kte

rékoliv moci jiné nýbrž následkem

toho Že vláda i lid k poznání při
ohází že celkem prospěšnějším to

bude než dosavadní udržování pan
siví pomocí kulí a bodáku Z pro
hlášení leho zajímavou jest staP ná

sledovní: "Kdyby která aetrě Špa-

nělsko k něčemu podobnému nutiti

chtěla tu odpovězeno bylo by j
hrdě: Napřed chovej se lidštěji
rudocbfim a černochům sreformfi

monopoly ringy a místní správu
New Vorku politické syndikáty
zabraň nepoctivým volbám a sociál

ní i národohospodářské poklesky

zaviAujíoí stávky a vyvolávajíc
hnutí anarebistická a otevři avé pří
stavy obehnané zdí celní" Koho

tu pan předseda ministerstva my
Klel jest na btle dm

Na Kubě utrpěli španělové dle

správ v pondělí do Key West Fla

doSlfch vážnou porážko Gen

Weyler dozvěděv se že povstalci

opevfinjí výšiny v okolí Paez na

řece Cuanao vyslal tam výpravu
300 možft čítající kteráž povstalce
odtamtud tatlačiti měla Leč

špatně ae to podařilo By lať vý-

prava napadena patnáct lodio poto

peno 100 španělu pobito a 75 jich

poriněno — Téhož dne osnámeno

Že podařilo se povstalo&m u Ciese

opětně vyboditi dynamitem jeden
vlak nákladní vojskem střežený do

povětří při čemž ze 100 vojínu 45

bylo jich usmrceno ostatní pak se

vzdali

— Cyklon v St Louisů ta 25

centů Čtěte ohlášku ni jiném
místě
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Z VnHis # atmmvU 1 ňový
fnlftUtř ithraniAfcti láliítottl
Maravlv při n4v4Jvl tvé v FMli
formálně Lrtídau Jmřm csr

rávltf v rtrohra1t potva a tá
rovtA vrikery přípravy k kutnu vy

koná

1'nrhitntnht nnyli ktmtt předlo

Ivny byly v plním tnlnl listiny

jtl vstiltdfm k tarcuké otátre vy

mihioy byly mi Aftgltf a Hu-

škem tltb vyiháií na jvo !

lord Halisbury dne 'i't října m r

dal návrh aby vyslanci v ťařihra- -

dě vypracovali rHormy jejích!

plijrlí mělo být velraocemi vynu-

ceno — Haský státní rala Hiskin

který tou dobou řídil minislerikou

kancelář aahraniénlcb sálcliiostí

odpověděl h listopadu Že car

přítel k náhledu že není možno

dosíci shody ohledně donucovacícb

prostředku f rotl sultánovi — Dne

2S listopadu doSei v4ak do I)odý-n- a

nový dopis od ŠiSkina v němž

a praví že car souhlasí a návrhem

ihlisburvho Nebude Prý otáleli

déle a dá ruskému vyslanci v Caři

bradě instrukce aby pohrotil sul

tánovi když by se protivil refor

mam velmooemí jednoniasne na-

vrženým Ku konci prosince pro

jevila i Francie svfij souhlas s ná

vrhem lorda Salisburyho Něme

cko Rakousko a Itálie souhlasily
ním již a počátku

Vparlamentu anglickém podán
v úterý radikálem YV edderbumem

návrh na důkladné prozkoumán!
hmotného stavu obyvattlstva indi

ckého týž vsak 217 prou DO hla-

sům tavržen Navrhovatel po dlou-

há leta žil v Indii a i vlastní tkufie- -

nosti dokatoval Že bída letošní

není tam ničím zvláštním a že táž

ve větlině krajů jest neustálým ho

stem sp&sobována joít prý lichvář

sivím a přílišnými daněmi — Z

vládní strany dovolováno Že každé

vyšetřování poměru v Indii jest
prý abytečným au tytéž v posled
nich letech kvapem prý se lepší

Ve vSech přístavech ruských činí

ae přísná opatření proti choleře Z

východu se oznamuje že se tam

rozmáhá Frávě počala řádili na

Formose a není jistě vzdálena doba

kdy se objeví i v Číně

Z Petrohradu se oznamuje že

odložena byla zamýšlená cesta car

akých manželu do íífmrv a Londý-r- a

ie zdravotních ohledá Ze

atejué příčiny odloženy byly cesty

presidenta Faura a císařfl rakou-

ského a německého do Petrohradu

Ruská vládat zájmu povzbuze-

ní obchodu zřídit! hodlá obchodní

agenturu ve všech hlavních městech

Evropy jakož i ve větších městech

Spoj státu Stejné agentury
zří-zen- y

budou v Manžursku a na Ko-

reji
Italská vláda rozhodla prý se

vsdáti se úplně veškerých svých
držav afrických a otázka tato prý
v nastávajících vo'bácb hlavní úlo-

hu hráti bude

Španělská
královna-vladařk- a po

depíše prý zákon jímž na Kubě

různé reformy zaváděny býti mají

ye čtvrteční poradě ministerské a

plné aněnf aákona poprvé v pátek

uveřejněno bude

ZMadridu došla v pátek zpráva
Ie dosavadní generální guvernér

kubánský Weyler bude co oejdří-V- 0

odvolán a místo jeho že zaujmu-t- o

bode dosavadním ministrem zá-

ležitostí os ad nich Aaoarragou

ttnéna

pttriJM )! "ire

fiIHl V koť fffcl- -

na Tí-n- Dtisnsra písaře poli-rejnlh- o

soudu Tál podléhá prý

sebevražedné mánii a stiv Jsjí Jest

tím pováilívšjSí au prý šílenství
v rodině Jjt doinaóné míry dědič-

ným jest
V Ntrka Kans přistíleni by

li min týdne při krádež! v Jednom

tamním obcholě zámožní farmeři

J Novák a V Síwánek — Odnesli

to malou pokutou ao soudce o po--

mírech iiich ničeho nevěděl a za

to měl Že ku krádeží nouzí snad

dohnáni byli

i V Yuba Wis rozhodnuto ve

výroční schůzi tamní Svobodné

Obce zakoupili pozemek ku stavbě

síně

V Chicagu zničen v pondělí
min týdne požárem příbytek kra-

jina Jana Kroce na táp 17 ul a

Skoda #1200 přesahující spfisobena

"i V Cedar Kapids la zemřel

min týden jeden z nejstaršleh če-

ských osadníků tamních p Jan

SirátMký ve stáří 78 roků Týž

přibyl do Ameriky před 45 roky

j Český New York vzmohl se

opětně ni jednu vymoženost —

dostaloť se mu zase jednou drobtu

se stolů pánů Tammanistfl Jme-

nován totiž krajan Job Kouřil po-

licistou

Do líavenna Neb

Pan Jos Hlava převzal jednatel
ství našich listů a jest tudíž oprá-
vněn nás zastupovati ve všech zále-

žitostech nás se týkajících Kraja-
né nechť se na něho s důvěrou obrá-

tí když cokoliv v našem závodu k

vyřízení mají Pan Jos Spěváček
jednatelem naším více není
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V den narození WanhlngtonaT
v pondílí 22 února '97

Plesu mohou se sáčastnitl pouze
hosté zvaní

VSTUPNÉ - - - 30c

Yllnktl tiktlmié e# povolila

') ilttfrk dr f bvostkovl e

ludil fodiekého moru

i:nkuk) tťlf má ii4 nový

Ikirtlál Martlilht vévody Kilipe
Kohvmkěbo tiifckU Mil mle

dým Jedafm rkokým důstojní
km přítoma! v Havorske idr

lej Vévodkyni J dcero král

blKického Mťro princezny Ht

pánky llyte naroisne roku MM a

má dvl 'liti syna dceře ' Ko
bárkové spříintrtl ! panujícím
rod#ra anglickým otto Filipův byl
bratrem priore konsorta Císař

rikouský povidlí vévodkyni vrá

ti li ii0 di lUkooska

Ptltskt) pohuřadnl títt "ťealef

floyd" lest wo doroaaměnl mezi

trojspolktm Anglií anebo pro do

roiaminf Jedné i mocností v IrjJ
spolku sestoupených a Anglií Na

dávno orgán rakouského ministra

voilra činil návrh by Kakousko

hledělo připojili Ilusko l
Francii V dobl kdy v Ueiifní

roeikal hr (lolochowiki rakooiký
ministr aabr iále!itot( tniaviio

0 o tom jakoby aa lajfmal o aálo

lítosti anglické Hiamarkftv orgán
II K Naohricbten vyvrací podob
noa domoSnktt tébol náhlvdo je
vldeftuká N F Free
Utřtd pntiké $nfmovny vjílovi

ao proti vládni iisveia kterou po
tlafiiti ae má poliká agitaco
poalanecké aněmovně očekávají bc

náňledkein toho bouřlivé debaty o

polské otásuo Náčelník polské
frakce Csarlmski poukáie o ná-

silné roipouHtíní polských hro

madnýob achfttí ve výobodních pro-

vinciích ae atrany policie Celá

polaká frakce a atřed budou Ctar-linakéh- o

podporovat Ministr vnitra

prohlásil nedávno v pruské sně-

movně ie vláda pomocí vieh pro
atředko které jí k ruce atojt a kte-

ré si jeStfi opatří vynasnaží ae po
tla&iti agitaci Polák fl

2 JlerUm oznamováno ve stře-

du íe východní Prusko lasaieno

bylo prudkými vánicemi sněhový-
mi kteréž plných Seat dnu potr-val-

y

Z Herlina ae oinamu jeíe poručík
DrusBewits kterýž jak anámo v

Karlarube dělníka jednoho probodl
k voli tomu že týž v hostinci do

Židle jeho náhodou vraail odsou

aen byl pro toto hrdinství své na 3

roky a 20 dnu na pevnrst
V Šlétlni doilo v sobotu ku

krvavé arážce pán (i důstojníka tam

ní pouádky a civilisty během kte-

réž na 20 osob bylo poraněno

Důstojníkům nyní tam aapověieno

veřejné místnosti Umoí navštěvo-
vali

Yt Francouziki $némovni posla-Mc- ki

přijat byl v pátek prvý Slá-

nek aákona jímž bounty na vývoi
cukru ustanovována býti má a aice

talo se tak 295 proti 198 hlasům

Francouzská národní aUiance

uložená aa úfielem povabusení
množení ae obyvatelstva samý-il- í

sasaditi se o provedení návrhu

předsedy ministerstva Melina kte-

rýmž by k dosažen! cíle alliance

inaínou měrou spomáháno bylo
Dle návrhu toho poskytováno by
totiž bvlo beiplatného vyuoování
v ústavech státních výhradně jen
žiktm jichž rodiče nejméně tři

dítky mají a veikery úřady atátoi

podobně jen obsaaovány byly by
muži a podobných rodin pocháiejí-jfc- b

Iřed civilním soudem v Pařili
počal procea naesi dvěma nápadní-

ky franoouiského trůnu a aice vé-

voda t Anjou žaluje vévodu Orle

ánikého pro neoprávněné poulí- -
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i V New Yorku zmM min

týdne krajan Antonín r iala

tovač démautfi vo stáří &i roku

Týl dle tamního "Sun" prodílal
celou v41ku občanskou co člen

prvého pluku new yoriké jízdy a

pro udatoost povýšen na prvého
poručíka — Fiala mezi ( ethy new

yorskými vábeo znám nebyl

1 V Chicagu přišel 28 ledna k

vážnému úrazu krajan Vojtěch Per- -

kaua Týl jel a povozem svým po

16 ul a pří přejíždění lilu© Island

ave vrazila do vozu jeho přihnavši
se kára pouliční dráhy lanové pří

čemž Perkaua t vozu vyjioiten a

splašivšími se kofirai hezký kou-

sek vlečen — Mimo jiných pora-

nění a odřenin byla raa při tom i Z

žebra přiražena
J Krajan Jan Sovák pracujíc!

v Ileola Pa vsadil se 27 ledna že

podnikne cestu a Ileola do Calumet

tři míle daleko bosý Vsadil se

o pět doiarfl a sázku vyhrá' leč

atratil obě nohy a možno že i íi
vot Teploměr ukazoval dvanáct

stupňů pod nulou když Sovák

bláznivou pouť nastoupil když do

spěl k olli měl obě nohy omrzlé

tak že do nemocnice poslati jej
museli a tam obě nohy mu odejmu-

ty Života jeho je namále Sovák

je ženat a otcem rodiny

J Blíže Muuden Republic Co

Kans usazen byl na fa: mě krajan
Karel ltftžiČka který koncem ledna

zmizel tanechav dluhů přes $ 4000

a několikačlennou rodinu v pomě

recb oo nejnusnějšleh Padělal

kromě toho též nějaké podpisy na

směnkách Čímž dopustil m ovšem

trestního přestupku Hleděl si

vždy více různých sportů než far-měře-

a úpadkem svým jest si sám

vinen

J Sebev-ažd- u zastřelením spá-

chal v Chicagu dnj 20 ledna kra-

jan Václav Houšek Týž byl od

manželky avé rozveden a nyní s

ní o majetek dříe společný se

soudil a tyto rozhárané poměry do-

hnaly jej as ku aamovraždě

J V St Louis zemřel v úterý
min týden jeden t nejstaršícb
osadníkfl česko amerických Anto-

nín Soda ve stáří 7u let Týž

přijel do Ameriky r 1848 a sice

přistál 3 července v New Orleans

odkud! s rodinou dostal se říčním

Parníkem do St Louis — V čase

občanské války sloužil v 1 pluku

[roissourských dobrovolníků

1 Ve sklepě domu Jana KóČíbo

v Manitowoo Wis který před
t

temřel byla nalezena kvar

tová nádoba naplněná samými zla

tými dvacetidollsry Vědělo ie
že Kočí má peníze leč nikde ne

tušil že by byly ve sklepě až tepr--

ve při oemivem uicuuui v tcn--u

domě se na ně přišlo

[ V Clevelandu poslána min

týdne do blázince manželka kraja


